
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032600056

56

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO

Termo Permissão 024/2018 firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a
Empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, assinado em 19 de
dezembro de 2018. Objeto: Permissão de uso de área física de 57,29 m2 (lojas nº 13 e 14),
localizada no CENTRO COMERCIAL junto ao POSTO PETROBRÁS, campus universitário da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), para Exploração dos serviços de Pertinência
dos Correios e Telégrafos. Vigência 60 meses a partir de 01/07/2018. Valor de retribuição
anual de R$: 1.910,10. Fundamento Legal 8666/93. Santa Maria, RS 25/03/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2014

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO A
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 20 de março de 2019, Projeto: ENCORTE
AGROUFSM, o prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 meses a partir de
17/04/2019. Fundamento Legal 8666/93. Santa Maria, RS 25/03/2019

EDITAL Nº 48, DE 21 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no
item 9 do Edital de Abertura de Seleção Pública N. 016, de 16/02/2018, publicado no DOU
de 19/02/2018, Seção 3, páginas 89 a 92, e o Edital de Homologação de Seleção Pública
N.044, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, Seção 3, página 68, prorroga por
mais 1 (um) ano a validade da Seleção Pública de Professor Substituto na área de
Instalações Elétricas Prediais e Industriais/Circuitos Elétricos, Magnéticos e Eletrônicos, da
Coordenadoria Acadêmica do Campus de Cachoeira do Sul.

LUCIANO SCHUCH

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23081051537201818

PAULO AFONSO BURMANN
Reitor

(SIDEC - 25/03/2019) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 153031

NProcesso: 23089015058201949. Objeto: Aquisição de suprimentos de consumo para
abastecimento de almoxarifado, produtos de alimentação, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço: Estrada do Caminho Velho,
333, Jardim Nova Cidade - Guarulhos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00043-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO YOSHIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2019) 153031-15250-2019NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 335/2018 - UASG 153031

NProcesso: 23089030228201834. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais de consumo e permanentes para o Campus Osasco da UNIFESP.. Total de Itens
Licitados: 79. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Angélica, 100, Jardim Das Flores - Osasco/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00335-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2019) 153031-15250-2019NE800647

CAMPUS GUARULHOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
23/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 23/2019. OBJETO: Serviços de publicação de avisos de
licitações em jornal de circulação regional, devendo compreender o Estado de São Paulo.
EMPRESA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS - EIRELI - CNPJ nº:
18.876.112/0001-76 - VALOR TOTAL: R$ 3.380,00. A ata do Pregão pode ser consultada no
site www.comprasgovernamentais.gov.br/Acesso Gestor Público/Consultas/Atas de
Pregões/Anexos.

MATHEUS CÁSSIO OLIVEIRA
Pregoeiro

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 53/2019

Processo: 23089.030046/2019-44 Conveniada: CNPJ: 00.029.372/0001-40 GE Healthcare do
Brasil Comércio e Serviços para Equipamentos Médico-Hospitalares Ltda. Objeto: A
conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio não obrigatório aos estudantes da
UNIFESP - Campus Osasco, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas
aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
12/03/2019 a 11/03/2024. Data de Assinatura: 12/03/2019

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 56/2019

Processo: 23089.030047/2019-99 Conveniada: CNPJ: 16.530.067/0001-78 Orygen

Biotecnologia S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio não

obrigatório aos estudantes da UNIFESP - Campus Osasco, que desenvolverão,

obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento

Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 21/03/2019 a 20/03/2024. Data de

Assinatura: 21/03/2019

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 50/2019

Processo: 23089.030041/2019-11 Conveniada: CNPJ: 22.125.577/0001-62 Tia Tikal
Inteligência Artificial Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
não obrigatório aos estudantes da UNIFESP - Campus Osasco, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2024. Data de Assinatura:
15/03/2019

CAMPUS SÃO PAULO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2018

Processo: 23089.100229/2017-72.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 60.453.032/0001-74.
CONTRATADA: Fundação de Apoio a Universidade Federal de São Paulo. CNPJ:
07.437.996/0001-46. Objeto: Supressão de valores na execução do gerenciamento
financeiro e administrativo do curso de especialização em intervenção fisioterapêutica nas
doenças neuromusculares. Modalidade: Dispensa de Licitação n. 1002/2018. Fundamento
Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei n. 8.666/93. Vigência: 27/03/2018 a 30/03/2019. Valor: R$
147.350,00. DAT Data de Assinatura: 07/03/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 24/2019
PROCESSO Nº 23089.010421/2017-78
OBJETO: Prorrogar até 29/09/2019, o prazo do Extrato de Termo Aditivo nº 83/2018,
publicado no Diário Oficial da União em 25/09/2018, seção 3, página 91.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: MARIA NATALIA ORNELAS PONTES BUENO GUERRA.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 4º, Parágrafo 3º da Lei nº. 9.849 de 27.10.99.
VAGA: 0856701.DE 25 DE MARÇO DE 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 25/2019
PROCESSO Nº 23089.015205/2017-19
OBJETO: Prorrogar até 02/10/2019, o prazo do Extrato de Termo Aditivo nº 85/2018,
publicado no Diário Oficial da União em 26/09/2018, seção 3, página 68.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: ROBERTA STANGHERLIM.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 4º, Parágrafo 3º da Lei nº. 9.849 de 27.10.99.
VAGA: 0873520.DE 25 DE MARÇO DE 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO

Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação. Processo nº23746.005014/2018-72.
Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB, CNPJ nº 18.560.547/0001-07 e
M&M EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ nº 17.161.069/0001-08. Objeto: realização de
atividades conjuntas de pesquisa científica e tecnológica e de desenvolvimento de
tecnologia, produto, serviço ou processo, especificamente no desenvolvimento de coleta,
manutenção e criação de larvas de peixes marinhos em aquários. Data de Assinatura:
22/03/2019. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura. Assinam: Joana
Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Pedro Paulo Mota Muniz, Diretor da M&M
Empreendimentos Eireli-ME.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000195/18-02. PREGÃO SRP Nº 52/2018. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 01772798000233. Contratado :
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA -.Objeto: Fornecimento em consignação de OPME.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/03/2019 a 25/03/2020. Valor Total:
R$4.233.095,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800508. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 25/03/2019) 150221-15242-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000195/18-02. PREGÃO SRP Nº 52/2018. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 50595271000105. Contratado :
BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA. -.Objeto: Fornecimento em consignação de OPME.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/03/2019 a 25/03/2020. Valor Total:
R$954.600,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800533. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 25/03/2019) 150221-15242-2019NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23086.01157/2019-73. Partes: UFVJM e o Município de Divisópolis. Objeto:
Acordo de Cooperação entre as partes visando a aplicação de provas da Seleção Seriada -

SASI. Vigência: 24 meses. Data da Assinatura: 20/03/2019. Assinam: Gilciano Saraiva
Nogueira p/ UFVJM e Euvaldo Gobira Alves p/ Município de Divisópolis.

EDITAL Nº 42 DE 25 DE MARÇO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna

público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo

Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 horas

semanais, para a área de Metodologia da Pesquisa Científica, Campus de Diamantina,

objeto do Edital nº 021/2019.

. Nome Média Final

. Marco Antônio Alves Schetino 9,83

. Denise Mourão Falci 8,64

. Guilherme Sanrley Ribeiro Cabral 7,04

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-26T00:39:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




